
 1 

UNIONE RENO GALLIERA 

********* 

1° VERBALE 

 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE 
PUBBLICO DI SAN PIETRO IN CASALE 
CIG: 73800967E0 

 
1.AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL’UNIONE RENO GALL IERA 

40016 – San Giorgio di Piano (BO) 

Via Fariselli  n. 4, 

Telefono: 051/8904864 - Fax: 051/4689618 

Sito internet: http://www.renogalliera.it 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Nara Berti 

E-mail: cucrg@renogalliera.it 

PEC: cuc@pec.renogalliera.it 

 

ENTE COMMITTENTE: 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE (BO) 

Servizio Area Gestione del Territorio 

40018 - San Pietro in Casale 

Via Matteotti n. 154 

Telefono: 051- 6669547 – Fax: 051- 6669561 

Sito internet: http://www.comune.san-pietro-in-casale.bo.it/ 

Responsabile del Procedimento: Arch. Antonella Mantarro 

E-mail: segreteria tecnico@comune.san-pietro-in-casale.bo.it 

PEC: comune.sanpietroincasale@cert.provincia.bo.it 

************** 

 
L'anno duemiladiciotto  il giorno 23 del mese di Marzo alle ore 9,40 presso la Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione Reno Galliera, sita in San Giorgio di Piano (BO), Via Fariselli n. 4, in seduta pubblica; 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione GTER / 21 del 01.02.2018 il Comune di San Pietro in Casale – Area Gestione del 

Territorio - Servizio Ambiente approvava gli elaborati costituenti il progetto di manutenzione di parte del 

verde pubblico e indiceva una procedura aperta per l’affidamento del servizio, da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- con la predetta Determinazione il medesimo Ente trasmetteva tutti gli atti necessari per l’espletamento della 

procedura di gara alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera; 



 2 

- con Determinazione URSI/17 del 09.02.2018 dell’Unione Reno Galliera, venivano approvati il Bando-

Disciplinare e i relativi allegati; 

- l’avviso di gara veniva pubblicato sulla GUUE in data 12.02.2018, sulla GURI n. 20 in data 16.02.2018, sui 

quotidiani e sul sito dell’Unione; 

- le modalità di svolgimento della gara sono state stabilite nel Bando-Disciplinare con esplicito avvertimento 

che i plichi in busta chiusa e sigillata sarebbero dovuti pervenire entro le ore 12,00 del giorno 22.03.2018 

presso la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera sita in San Giorgio di Piano (BO), Via 

Fariselli n. 4, CAP 40016; 

Tutto ciò premesso, oggi  

    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Nara Berti, con l’assistenza della Dott.ssa Alessandra Mazzolini, in qualità di segretario verbalizzante, 

dà inizio alle operazioni di gara. 

E’ presente alla seduta il Sig. Cavicchi Valerio, in rappresentanza di La Città Verde Soc. Coop, giusta delega 

che si allega al presente verbale. 

Il Responsabile del procedimento prende atto che entro le ore 12,00 del giorno 22.03.2018 è pervenuto n.1 plico 

sigillato e controfirmato da parte del seguente operatore economico: 

- LA CITTA’ VERDE SOC. COOP A.R.L. (P.I 00694271206  e C.F. 04049110374), con sede in Pieve di Cento 

(BO), Via Mascarino n. 14/a. 

Il Responsabile del procedimento procede all’apertura del plico, verificando la presenza nello stesso delle 3 

buste previste nel Bando-Disciplinare (Busta A - Documentazione Amministrativa, Busta B – Offerta tecnica e 

Busta C - Offerta Economica) e aprendo la Busta A - Documentazione amministrativa, per la verifica della 

completezza e regolarità della documentazione ivi contenuta.  

Effettuati i controlli previsti dal Bando-Disciplinare, il Responsabile del procedimento dà atto che nella Busta A – 

documentazione amministrativa, presentata dall’unico concorrente, non risulta identificabile il soggetto firmatario 

della cauzione provvisoria, prestata a favore della Centrale di Committenza, né i relativi poteri rappresentativi 

della società che ha rilasciato la stessa. 

Il Responsabile del procedimento ritiene, pertanto, necessario chiedere alla suddetta società, in applicazione 

dell’istituto del soccorso istruttorio, la produzione della documentazione integrativa, da cui risulti il soggetto che 

ha firmato la predetta cauzione e i relativi poteri di rappresentanza della società che ha rilasciato la stessa. 

Il Responsabile del procedimento rileva che nel PassOe prodotto dalla Città Verde Soc. Coop i subappaltatori 

indicati dal concorrente sono iscritti quali mandanti in RTI. Sospesa la seduta, viene contattato il call center 

dell’ANAC, che conferma la correttezza dell’operato del concorrente, non essendo, allo stato, possibile inserire a 

sistema i sub-appaltatori se non come mandanti in RTI. 

La seduta viene conclusa alle ore 10,25 e rinviata a data da destinarsi. 

Si dà atto che il plico del concorrente verrà conservato in luogo sicuro a norma di legge. 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Nara Berti _______________________ 



 3 

 

IL SEGRETARIO: Dott.ssa Alessandra Mazzolini _________________________ 

 

 

Sig. Cavicchi Valerio 

(in rappresentanza di La Città Verde Soc. Coop)_____________________________ 


